1/3

Edital n.º  59/2021

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 21 de setembro de 2021, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 290/ 2021/CM - Atribuição de apoio à Associação em

Contato Tavira | AECT - 2021;

2. Aprovado por maioria a Proposta n.º 292/ 2021/CM - 01/2018/184 - Rodolphe Raymond Yves Cassin -

Alteração/ Ampliação - Turismo em Espaço Rural - Casa de Campo, sito em Sitio da Igreja (Santo

Estevão), União das Freguesias da Luz de Tavira e Santo Estevão - Redução da faixa de proteção nos

termos do n.º 6 e da alínea a) do n.º 4 do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 14/2019, de 21 de Janeiro, que

veio alterar o Decreto-Lei n.º 124/2006, de 28 de Junho;

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 293/ 2021/CM - 01/2020/202 - Shelter Imobiliária Lda. -

Dispensa do 3.º lugar de estacionamento, nos termos da alínea b) do n.º 4 do artigo 61.º do

regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

4. Aprovado por maioria a Proposta n.º 294/ 2021/CM - Atribuição de apoio no Âmbito do RMAAD_Leões

Futebol Clube;

5. Aprovado por maioria a Proposta n.º 295/ 2021/CM - Atribuição de Apoio no Âmbito do RMAAD_Clube

Recreativo Tavirense (29th Big Game World Championship 2021);

6. Aprovado por maioria a Proposta n.º 296/ 2021/CM - Atribuição de apoio às Associações Cinegéticas do

Concelho de Tavira;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 297/ 2021/CM - Protocolo de colaboração financeira entre o

Município de Tavira e o Grupo de Ajuda a Toxicodependentes |GATO - Dinamização e

Operacionalização do Alojamento de Emergência "Novas Oportunidades".

8. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 298/ 2021/CM - Atribuição de apoio ao Instituto Lusíada de

Cultura - ILC;

 2/3

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 299/ 2021/CM - Atribuição de apoio à Fábrica da Igreja

Paroquial de Sta. Maria do Castelo - Missas Campais, para os Emigrantes e em Honra de Nossa Senhora

da Saúde e São Luís - ratificação e ato;

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 300/ 2021/CM - Adenda ao Protocolo de colaboração entre o

Município e a Associação Sociedade São Vicente de Paulo de Portugal - Conferência da Virgem

Santíssima, celebrado em 21 de maio de 2020;

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 301/ 2021/CM - Atribuição de apoio à Associação da

Academia de Música de Tavira - Música nas Igrejas 2021-2022;

12. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 302/ 2021/CM - Protocolo de cooperação - Revitalização das

antigas escolas primárias da Feiteira, Mealha e Casas Baixas - Centros de Apoio à Descoberta do Mundo

Rural;

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 303/ 2021/CM - 01/2020/221 - Maresa - Montagem de

Máquinas Elétricas e recreativas, Lda. - Aprovação do projeto de legalização de edifício destinado a

Hotel (1 estrela) com estacionamento, habitação e comércio - nos termos da exceção prevista no n.º 5 e

n.º 6 do artigo 13.º do regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

14. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 304/ 2021/CM - 01/2017/65 - Harmoniosa Ribalta, Lda. -

Construção de Estabelecimento Hoteleiro Isolado (EHI), sito em Quinta do Cabeço, União das Freguesias

de Conceição e Cabanas de Tavira - Redução da faixa de proteção nos termos do n.º 6 e da alínea a) do

n.º 4 do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 14/2019, de 21 de janeiro, que veio alterar o Decreto-Lei n.º

124/2006, de 28 de junho;

15. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 305/ 2021/CM - 1.º Período do Programa Municipal de Apoio

ao Arrendamento - Renovação por mais 12 meses do apoio financeiro aos beneficiários do Programa;

16. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 306/ 2021/CM - Atribuição de apoio à Comunidade

Terapêutica Horta Nova, Cáritas Diocesana de Beja, no âmbito de tratamento de comportamento

aditivos;

17. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 307/ 2021/CM - 01-Emp/19 - OBRAS DE CONSERVAÇÃO E

BENEFICIAÇÃO DA REDE VIÁRIA DO CONCELHO DE TAVIRA - Caminhos Municipais na Freguesia da

Conceição e Cabanas de Tavira - Lotes 1, 2 e 3 - Aprovação da revisão de preços definitiva;

18. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 308/ 2021/CM - Atribuição de Apoio no Âmbito de RMAAD

Clube de Caça Associativo do Carvalhal;

19. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 309/ 2021/CM - Alteração à tabela de preços;

20. Aprovado por maioria a Proposta n.º 310/ 2021/CM - Acordos Coletivos de Entidade Empregadora

Pública;

21. Aprovado por maioria a Proposta n.º 311/ 2021/CM - Regulamento interno de duração, horário de

trabalho e controlo de assiduidade e pontualidade dos trabalhadores da Câmara Municipal de Tavira;

 3/3

22. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 312/ 2021/CM - Fundo de Apoio à Economia Local -

Atribuição de apoios - 3.ª fase;

23. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 313/ 2021/CM - Fundo de Apoio à Economia Local -

Atribuição de apoios - 3.ª fase condicionadas.

Para constar e produzir efeitos legais se publica
o presente Edital e outros de igual teor que vão
ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 22 de setembro de 2021

A Presidente da Câmara Municipal,

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2021-09-22T14:19:56+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS